PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 115/2016

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO POUSO-ALEGRENSE À SRA. LILIAN NARBOT SIQUEIRA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, nos termos do parágrafo único do art. 295 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Pouso-alegrense à Sra. Lilian Narbot Siqueira.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 11 de Outubro de 2016.

	Dulcinéia Costa
	Gilberto Barreiro

	1ª VICE-PRESIDENTE
	1º SECRETÁRIO

	Maurício Tutty

	PRESIDENTE DA MESA

JUSTIFICATIVA

Lílian (PSDB) nasceu em São Paulo, em 1946. Neta de europeus, teve uma infância confortável e cercada por carinho; talvez, por esse motivo tenha dedicado parte de sua vida a ações para melhorar a infância de crianças e jovens carentes de Pouso Alegre por meio da Fundação Promenor ao ser, voluntariamente, presidente da instituição por 12 anos.

Desde os cinco anos estudou piano; formou-se como professora de música pelo Conservatório Dramático e Musical de São Paulo. Cursou também inglês na Cultura Inglesa e na União Cultural Brasil EE UU e francês na Aliança Francesa. Aos 19 anos casou-se com o ex-prefeito Jair Siqueira e teve quatro filhas: Vivian, Denise, Thaís e Cristina, que deram seis netos ao casal.

Em Pouso Alegre, Lílian promoveu por dois anos o “Natal da Reciclagem Brilho e Beleza”, que envolveu toda a cidade e fez Pouso Alegre ganhar reconhecimento nacional com a decoração feita de garrafas pet. Com seu trabalho de apoio às três administrações do esposo, Jair Siqueira, Lílian ganhou a admiração e respeito de muitos pouso-alegrenses.

Sala das Sessões, 11 de Outubro de 2016.

	Dulcinéia Costa
	Gilberto Barreiro

	1ª VICE-PRESIDENTE
	1º SECRETÁRIO

	Maurício Tutty

	PRESIDENTE DA MESA